
Chapter 7
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Telling Time

Московское время –

восемнадцать часов.
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Который час?
Сколько сейчас времени?

час. три часа. восемь часов.

девять тридцать.

Сейчас...
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TIME EXPRESSIONS (204)
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12:45 AM

2:00 AM

3:15 PM

11:30 AM

10:25 PM

4:45 AM

7:00 AM

8:05 AM

5:00 AM

1:00 AM

2:45 PM

7:55 AM 2:00 PM

9:15 AM

12:25 PM

3:00 AM

9:00 PM

6:45 PM

Который час?
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-8 +3 +8 +10 +11-6 -5 0

Лос-Анджелес
Чикаго

Нью-Йорк
Лондон

Москва Иркутск
Владивосток

Анадырь

утра

дня

вечера

ночи

Если в Лондоне 12 часов дня, который час в Москве?
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Discussing mealtimes
Завтрак, обед и ужин

Это завтрак. Утром Саша 

завтракает.

Это обед. Днём Саша обедает.

Это ужин. Вечером Саша ужинает.
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я завтракаю

ты завтракаешь

он, она завтракает

мы завтракаем

вы завтракаете

они завтракают

завтракатьзавтрак
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я обедаю

ты обедаешь

он, она обедает

мы обедаем

вы обедаете

они обедают

обедатьобед

C
o
p
y
ri

g
h
t 

©
 2

0
1
2
 b

y
 J

o
h
n
 W

il
ey

 &
 S

o
n
s,

 I
n
c.



10

я ужинаю

ты ужинаешь

он, она ужинает

мы ужинаем

вы ужинаете

они ужинают

ужинатьужин
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The Expression: At What time?

(never). Remember that the Russian 

language uses the double negative.
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Во сколько вы завтракаете?
Я завтракаю в 7 часов.

Ваша семья ужинает вместе?

Вы завтракаете быстро или медленно?

Во сколько вы ... обедаете?

ужинаете?
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Additional 1



Additional 2



Additional 3


